河北省清河县城雨水工程规划   文本
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第一章 总 则
第1条  规划编制目的

为促进清河县城区的开发建设，建立完善的基础配套设施，本次规划的编制可以有效地指导开发建设行为，以较少的投入，保证清河县城区雨污水的顺利排除。

道路竖向规划

通过对城区路网竖向高程进行统一规划，保证城区各组团之间各条道路高程坐标一致，为道路施工设计提供科学依据；并且能合理组织地面排水，使地面与管道排水发挥最大的作用；同时，通过合理设定道路坡度，确保城区道路交通安全，提高通行效率。

雨水规划

根据清河县总体规划，合理预测计算规划期内的县城降雨量，合理确定管道断面，合理确定雨水管网布局。充分结合现有管网系统、河流、排水渠及地形特点，尽量避免提升，利用管道就近排入水体，把城区的排水与防洪统筹考虑，解决好排水不畅和洪水倒灌等问题。

第2条  规划编制范围及年限

本次规划范围为清河县城区，包含丰收渠以东和丰收渠以西两块。其中，丰收渠以东部分具体范围为：北至G340，南至汉江街，西至西环城路，东至渤海路；丰收渠以西部分具体范围为：北至北外环路，南至乌江大街，西至珠峰路，东至西环城路。总规划面积约58平方公里。（详细界线以图纸为准）

规划年限：近期2017年-2020年

          远期2021年-2030年

第3条  规划编制依据

本规划的编制依据、适用的法律法规等主要依据如下： 
1、《中华人民共和国城乡规划法》2008年1月1日施行

2、《清河县城乡总体规划（2013-2030年）》  

3、《室外排水设计规范》（GB50014-2006）2016版

4、《城市排水工程规划规范》（GB50318-2000）

5、《防洪标准》（GB50201-94）

6、《泵站设计规范》（GB/T50265-2010）

7、《海绵城市建设工程技术规程》（DB13(J)/T210—2016）

8、 国家、地方颁布的相关法律、法规、规范、标准等

第二章  道路排水竖向控制

第4条  竖向控制

本次规划建成区竖向基本维持原状，西部未建成区域根据地势及排水要求做适当调整，将整个区域分为四个区。

    1、县城西北部区域：路面标高控制在30.67-28.80之间，道路坡度在0.01%-0.45%之间。

    2、县城东北部现有建成区域：路面标高控制在31.50-27.04之间，道路坡度在0.01%-0.46%之间。

3、县城西南部区域：路面标高控制在30.65-28.15之间，道路坡度0.01%-0.25%之间。

4、县城东南部区域：路面标高控制在30.65-28.57之间，道路坡度0.01%-0.40%之间。

5、防洪竖向规划措施

根据清河县城总体规划防洪措施：规划适当抬高城区环路，利用京九铁路路基和汉江街将洪水阻挡在城外，再经丰收渠、清临渠向北下泄至清凉江。

6、道路竖向详见河北省清河县城雨水专项规划--雨水系统图，本规划是在甲方提供的电子地形图，并结合原有规划进行设计。

第5条  道路竖向控制要求

规划所定的高程宜严格执行。若施工图设计时根据实际情况需要调整设计高程的，经管理部门同意后，可以在±10cm范围内浮动，但应考虑与其他道路的平顺衔接，调整后的高程要满足地面排水、雨污水管网排水及各种管线敷设等要求。

第三章  雨水工程规划
第6条  本规划排水体制采用雨污分流制。

第7条  雨水管渠设计流量计算

    1、雨水管渠设计流量计算公式

清河县城区雨水管渠设计流量按小流域面积公式计算。

Q＝ψ·q·F

式中：Q－雨水设计流量（l/s）

　　　ψ－径流系数

　　　q－设计暴雨强度（l/s·ha）

　　　F－汇水面积（ha）

    2、暴雨强度公式

根据2016年5月河北省工程建设标准《海绵城市建设工程技术规程》，邢台市的暴雨强度公式：

1616.117(1+0.854lgp)

ｑ=  ------------------------

           (t+13.24)0.638

q——设计暴雨强度（l/s·ha）

t——降雨历时（min）

p——设计重现期（a）
   3、地面径流系数Ψ的确定 清河县规划区综合径流系数ψ＝0.5。
    4、设计重现期P的确定

    清河县中心城区的重现期取2.0年。立交桥范围内考虑交通安全性，雨水计算重现期取5.0。

    5、集水时间t的确定

  t=t1+t2  

式中：t ——集中时间(分钟)

          t1——地面集水时间(分钟)

          t2——管渠内雨水流行时间(分钟)          

   （1）地面集水时间t1的确定

  本规划根据规划区的地形条件采用t1=10分钟。

   （2）管渠内雨水流行时间 (t2)

       t2=∑(L／60V)min

    L——各管段长度(米)

    V——各管段满流时间的水流速度(米／秒)

60——单位换算系数，l min=60s  

第8条  雨水管渠规划原则

1、排水管网实行雨污水分流制，雨水就近排入自然水体。

2、按照分散布局和就近排放的原则规划布置雨水排除设施，充分利用和改造现有排水设施，积极扩建和新建新的排水设施。     

3、充分利用城区内规划道路的坡度汇集雨水。

4、充分利用规划区内城区河道，使其成为排泄城区雨水的主体，以节省管渠投资。

5、雨水管渠的布置应结合城市道路规划。结合建筑布局和道路布置，使街坊、小区内雨水以最短距离排入雨水管道。

6、雨水管渠的布置应结合城市竖向规划布置。

7、雨水管渠形式的选择，市区道路两侧尽可能采用暗管的形式，在受到埋深和出口深度限制的地区，可采用盖板明沟的形式排除雨水。

8、雨水口的布置。雨水口的布置应使雨水不致漫过路口而影响交通，一般在街道交叉口的汇水点、低洼处设置雨水口，不宜设在对行人不便的地方。雨水口的间距一般为20-50m。
第9条  雨水管渠系统规划

1、参数取值

雨水管道连接按管顶平接设计，雨水管道在设计满流状态下最小设计流速为0.75m/s，最大设计流速为5 m/s。

2、雨水管渠系统划分

清河县城区雨水排水区域划分按照《清河县城乡总体规划（2013-2030年）》可分为五大排水片区，各片区排水系统如下：

（1）清凉湖片区：

天山路以东，渤海路以西，运河街以北，G340以南，清凉湖附近范围内的雨水分别沿G340、牡丹江街、绒都大街、长城大街、嫩江街等东西向雨水主干管系统以及太行北路南北向主干管系统排入清凉湖。主线管径为D800~D1600、1.8*1.6~2.8*2.2矩形沟，双管为主，汇水面积约为565公顷。

（2）丰收渠片区：

    1）丰收渠以西雨水:祁连路以东，丰收渠以西，北外环路以南，乌江大街以北，丰收渠西侧范围的雨水分别沿乌江大街、闽江大街、长江大街、三羊西街、G340、紫荆山路等东西向雨水主干管系统，排入丰收渠。主管线管径为D800~D1600，1.8*1.6~2.4*2.0矩形沟，双管为主，汇水面积约为857公顷。 

    2）丰收渠以东雨水：赣江大街以北，丰收渠以东，太行路以西，北外环路以南范围；赣江大街以南，丰收渠以东，渤海路以西，汉江大街以北范围，丰收渠东侧附近范围的雨水分别沿汉江大街、乌江大街、世纪大街、漓江大街、浦江大街、珠江大街、湘江大街、长江大街、三羊大街、长城西街、龙江街等东西向雨水主干管系统，排入丰收渠。主管线管径为D800~D1600，1.8*1.6~2.2*3.0矩形沟，双管为主，汇水面积约为2069公顷。

（3）规划河片区：

珠峰路以东，祁连路以西，北外环路以南，赣江大街以北，规划河附近范围内的雨水分别就近汇入规划河。主管线管径为D800~D1600，1.8*1.6~2.4*2.0矩形沟，双管为主，汇水面积约为473公顷。

（4）清临渠片区：

龙江街以南，赣江大街以北，太行路以东，清临渠以西，清临渠附近范围内雨水分别沿长城东街、育才东街、长江东街等东西向雨水主干管系统就近排入清临渠。主管线管径为D800~D1600，1.8*1.6~3.4*2.4矩形沟，双管，汇水面积约为525公顷。

（5）挥公大道边渠片区：

珠峰路以东，青山路以西，赣江大街以南，乌江大街以北范围；沿珠峰路、昆仑路、钟山路、祁连路、白云山路、贺兰路、六盘路、吕梁路、青山路主系统南北向排入挥公大道边渠。主管线管径为D800~D1600，1.8*1.6~2.4*2.0矩形沟，双管为主，汇水面积约为1011公顷。

详见河北省清河县城雨水工程规划——雨水分区图、雨水系统图。各系统具体计算内容详见附表。

4、清河县雨水泵站规划

本规划雨水排放需设泵站提升处均采用自流与强排相结合的方式。规划区域范围内共规划雨水泵站6座：其中3座雨水泵站在入河口附近，降雨时，部分雨水自流排除，降雨量较大时启动水泵抽升排入河道内；另外4座雨水泵站在立交附近，降雨量较大时启动水泵抽升排除立交雨水。

（1）清凉江规划河雨水排涝泵站：该规划泵站位于清凉江与规划河交汇口西南角，泵站规模10立方米/秒，占地面积8000㎡；

（2）清凉江丰收渠雨水排涝泵站：该规划泵站位于清凉江与丰收渠交汇口东南角，泵站规模10立方米/秒，占地面积8000㎡；

（3）清凉江清凉湖雨水排涝泵站：该规划泵站位于清凉江与清凉湖入河交汇口东南角，泵站规模8立方米/秒，占地面积5600㎡；

（4）长城京九立交雨水泵站：该规划泵站位于长城大街与京九铁路交汇口西北角，泵站规模3立方米/秒，占地面积2700㎡。

（5）武松京九立交雨水泵站：该规划泵站位于武松大街与京九铁路交汇口东南角，泵站规模3立方米/秒，占地面积2700㎡。

（6）长江京九立交雨水泵站：该规划泵站位于长江大街与京九铁路交汇口东北角，泵站规模3立方米/秒，占地面积2700㎡。

（7）世纪京九立交雨水泵站：该规划泵站位于世纪大街与京九铁路交汇口西北角，泵站规模3立方米/秒，占地面积2700㎡。

详见河北省清河县城雨水工程规划—雨水场站位置图。

第四章  低影响开发理念实施规划

第10条  低影响开发的原则

1、以现有的自然生态系统作为土地开发规划的综合框架

2、专注于控制雨水径流

3、从源头进行雨水控制管理

4、创造多功能的景观

5、教育与维护
第11条  雨水控制与利用措施

雨水控制与利用典型措施主要由以下几部分组成：雨水花园(也叫生物滞留池)、绿色屋顶、透水铺装、植草沟、下沉式绿地、雨水桶和蓄水池。

1、雨水花园(也叫生物滞留池)：清河县所有规划公园绿地、规划居住小区庭院绿地、大型公建配套绿地，街心花园、各类游园绿地，除避灾场所均建设成雨水花园。

2、绿色屋顶：为达到储存雨水、净化空气、节能减排的目的，清河县新规划住宅小区、酒店公寓、中小学校等具备条件的建筑屋顶采用绿色屋顶。

3、透水铺装：针对清河县城区主、次干道路、支路人行道、各类广场以及小区内庭院道路铺装均采用透水铺装，铺装严格按设计图纸执行，严禁采用水泥砂浆、混凝土作为铺装的基底，对于已经建设的道路便道，建议市政建设部门在便道改造时改造为透水铺装，实现透水铺装的最终目的。

4、植草沟与下沉式绿地：丰收渠、挥公大道边渠等所有沟道两侧绿地均建设成下沉式绿地，清河县城区主次干道两侧规划较宽的绿带建设成下沉式绿地，主次干道绿化隔离带宜设置为植草沟。已经建设完毕的城市主次干道绿化隔离带按植草沟进行改造，已经建设完毕的城市主次干道绿化带按下沉式绿地进行改造。

5、雨水桶和蓄水池：针对清河县新规划开发小区、公建若建设大型地库，由于切断了雨水下渗的路径，小区内建设雨水调蓄设施，如雨水桶、蓄水池等，可收集初期雨水，并减少雨水径流。
6、因初期雨水的污染程度较高，甚至超出普通城市污水的污染程度，若经雨水管直接排入河道，会给水环境造成一定程度的污染，故在河道两侧增设污水截流干管，将初期雨水截流至市政污水主管道内，沿污水主管道进入污水处理厂进行处理。
第五章  近期建设规划

第12条  雨水工程近期建设规划

随着近期建设项目和道路修建，同期修建雨水管网，如嫩江街（华山路—清凉湖）、武松西街（太行路—丰收渠）、赣江大街（丰收渠—渤海路）、珠江大街（丰收渠—渤海路）、漓江大街（丰收渠—渤海路）、乌江大街（丰收渠—渤海路）、武当山路（北环路—赣江大街）、长江西街（祁连路—丰收渠）、青山路（三羊大街—乌江大街）道路的雨水管网。详见下表：

   中心城区雨水系统近期新建雨水管线一览表
	序号
	管线名称
	起止路段
	长度（km）
	管径（mm）

	1
	嫩江街
	华山路—清凉湖
	0.74
	D1500、

2.2*1.8-2.4*1.8矩形沟

	2
	赣江大街
	丰收渠—渤海路
	5.9
	D800~D1350、2.2*1.6~2.6*2.0矩形沟

	3
	珠江大街
	丰收渠—渤海路
	7.2
	D800~D1600、1.8*1.6~2.4*1.8矩形沟

	4
	漓江大街
	丰收渠—渤海路
	6.0
	D800~D1600

	5
	乌江大街
	丰收渠—渤海路
	5.9
	D1500、

2.0*1.6~2.4*1.8矩形沟

	6
	武当山路
	北环路—赣江大街
	4.24
	D800~D1500

	7
	长江大街
	珠峰路—丰收渠
	7.6
	D600~D1600、2.0*1.6~2.4*1.8矩形沟

	8
	青山路
	三羊大街—乌江大街
	4.7
	D800~D1350

	合计
	总计
	
	42.28
	


   详见河北省清河县城雨水工程规划—雨水近期建设图 。

第六章  工程投资估算

第13条  编制依据

（1）《河北省市政工程单位综合基价》

（2）《河北省建筑和装饰工程综合基价》

（3）《河北省安装工程单位综合基价》

    （4）建设部《市政工程可行性研究投资估算编制办法》

    （5）《全国市政工程投资估算指标》

（6）类似工程造价指标。
第14条  工程概况及工程投资

本雨水工程规划工程投资估算包括的内容为规划雨水管线和7座雨水泵站工程。工程总投资为63025.42万元，其中：建设雨水管网投资50707.30万元，规划7座雨水泵站投资12318.12万元，具体估算内容详见下表。 

（1）新建道路雨水管线工程估算详见下表：

表8-1 新建道路雨水管线工程估算表

	管道（管沟）投资
	管径（mm）
	长度（m）
	单价（元）
	投资（万元）
	合计（万元）

	
	D300
	132494
	422.49
	5597.74 
	50707.30

	
	D800
	71373
	1366.49
	9753.05 
	

	
	D1000
	32411
	1694.67
	5492.59 
	

	
	D1200
	18280
	2040.89
	3730.75 
	

	
	D1350
	9946
	4012.51
	3990.84 
	

	
	D1500
	11413
	4334.14
	4946.55 
	

	
	D1600
	4524
	4688.32
	2121.00 
	

	
	D1800
	240
	5234.38
	125.63 
	

	
	D2000
	409
	5867.86
	240.00 
	

	
	1.8*1.6矩形沟
	7051
	6062.86
	4274.92 
	

	
	2.0*1.6矩形沟
	3191
	6740.14
	2150.78 
	

	
	2.0.1.8矩形沟
	466
	6974.25
	325.00 
	

	
	2.2*1.6矩形沟
	3663
	6816.57
	2496.91 
	

	
	2.2*1.8矩形沟
	6034
	7058.21
	4258.92 
	

	
	2.4*1.8矩形沟
	2186
	7469.21
	1632.77 
	

	
	2.4*2.0矩形沟
	2812
	7961.28
	2238.71 
	

	
	2.4*2.2矩形沟
	505
	9387.17
	474.05 
	

	
	2.6*2.0矩形沟
	382
	9087.42
	347.14 
	

	
	2.6*2.2矩形沟
	654
	9942.42
	650.23 
	

	
	2.8*2.2矩形沟
	405
	10142.95
	410.79 
	

	
	3.0*2.4矩形沟
	140
	13733.41
	192.27 
	

	
	3.4*2.4矩形沟
	574
	14885.02
	854.40 
	


（2）规划泵站工程估算详见下表：
表8-2 规划泵站工程估算表

	序号
	名称
	流量（L/s）
	流量（m³/s）
	单价（元/m³）
	投资（万元）
	总计（万元）

	1
	清凉江规划河雨水排涝泵站
	10000
	10
	2627640
	2627.64
	12318.12

	 2
	清凉江丰收渠雨水排涝泵站
	10000
	10
	2627640
	2627.64
	

	3
	清凉江清凉湖雨水排涝泵站
	10000
	10
	2627640
	2627.64
	

	4
	长城京九立交雨水泵站
	3000
	3
	3696790
	1108.8
	

	5
	武松京九立交雨水泵站
	3000
	3
	3696790
	1108.8
	

	6
	长江京九立交雨水泵站
	3000
	3
	3696790
	1108.8
	

	7
	世纪京九立交雨水泵站
	3000
	3
	3696790
	1108.8
	


（3）工程总投资：

表8-3工程总投资

	工程名称
	新建管道
	规划泵站

	投资（万元）
	50707.30
	12318.12

	总投资（万元）
	63025.42


第七章  规划的实施、管理与建议

第15条  规划的实施

根据《清河县城乡总体规划（2013~2030）》，制定了清河县规划区雨水工程规划实施进度安排，详见下列实施步骤：

1、前期阶段

包括规划、省市的协调、可行性论证、资金筹措等。

2、设计阶段

包括各雨水管道工程、明渠、河道改造工程、提升泵站工程及控制中心自动化控制、信息及管理系统的设计。

3、建设阶段

雨水干管、雨水管网的全面建设、明渠、提升泵站建设、控制中心建设、河道的改造工程的建设等。

为了更好的实施规划区雨水工程规划，首先应健全管理机构和经营机构，必须保证资金落实，同时加大行业管理力度，加强信息交流，在保证规划实施的总进度前提下，采用新技术、新产品，提高其自动化程度，使清河县排水行业管理水平达到国内先进水平，符合现代化城区的要求。

第16条  规划的管理

雨水工程规划的管理要求：   

1、城市排水在未来十余年发展中，必须按规划要求建设雨水管网、明渠和对河道进行改造。  

2、雨水工程的设计、施工应结合城市道路规划和老城区改造同步进行。严格按照城市规划管理要求进行设计、扩建、审批等各环节的工作。

3、应逐步形成行业现代化管理体制，调整组织机构。

    4、进一步完善排水行业管理机构，建立排水行业监督体系，健全制度、廉洁自律、依章行政。

第17条  规划的建议

    1、开挖疏浚下游河道沟渠，保障雨水出路顺畅，强化排沥能力。

2、充分认识雨水问题对城市布局和城市建设的影响，发挥城市雨水工程规划对城市总体规划的支持作用。

3、大力宣传雨水工程专业规划，提高市民的思想认识，使大家自觉形成爱护雨水设施的良好习惯。
4、应加大基础设施建设投资，广拓投资渠道，使城市雨水设施建设跟上城市建设的步伐，达到同时配套实施，既节省了一次性工程投资，避免了重复开挖给市民生活带来的不便，又从根本上改善了城市环境，使城市建设走上良性循环的轨道。

5、雨水工程专业规划是城市总体规划在基础设施建设方面的延伸，是城市规划的组成部分，一经批准，则具有法律效力，全社会均应共同遵守。
6、建立清河县排水监控管理信息中心，加强城区雨污水设施的管理和维护，建立快速反应处理应急事件的保障体系，避免排水尤其是雨水积水事故的发生。

7、制定鼓励和促进使用雨水再利用的相关政策，加强宣传教育工作，节约有限的水资源，促进可持续发展。

第八章  附  则

第18条  本规划由规划文本、说明书和图纸三部分组成，文本及图纸具有同等的法律效力。

第19条  本规划自清河县人民政府批准之日起实施，成为指导清河县城区排水工作的法律性文件。

第20条  本规划由清河县人民政府和清河县城市管理和综合行政执法局负责组织实施和解释。



